
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 224 
ORIGINALE DATA 21/05/2024 

 

OGGETTO:
VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ASCENSORI A SERVIZIO DI 
ALCUINI EDIFICI COMUNALI. ASSEGNAZIONE INCARICO 
ALL'ORGANISMO NOTIFICATO EUCERT S.R.L. (CIG: B19B4E1830) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Preso atto che:
- l’Amministrazione deve provvedere, a cadenza periodica, alla verifica del corretto funzionamento e dello 
stato di conservazione degli impianti ascensore a servizio di alcuni dei suoi edifici;
- la certificazione di verifica degli impianti di cui sopra, relativi al Palazzo Comunale, all’edificio scolastico 
“Marchese Lapo Niccolini”, al Cimitero Comunale ed alla Scuola “Val di Cava”, Scuola Primaria “R. 
Fucini”, nonché al Villino Mattei sono di prossima scadenza, per cui occorre procedere alla nuova verifica;
- all’impianto della Scuola “Marchese Lapo Niccolini” sono in corso di svolgimento i lavori per la 
sostituzione delle porte, per cui prima di rimettere in esercizio lo stesso impianto, occorre effettuare la 
verifica straordinaria;

Visto l’art.13 del DPR 162/99, dispone che le verifiche periodiche e straordinarie devono essere 
eseguite, attraverso un organismo notificato o attraverso la competente Azienda Sanitaria Locale a cadenza 
periodica, i quali devono attestare il funzionamento e la manutenzione degli impianti ascensore;

Dato atto che:
- ai sensi della citata normativa, l’incarico in argomento deve essere assegnato ad un soggetto abilitato allo 
svolgimento delle verifiche in oggetto;
- all’interno dell’Amministrazione non sono presenti tecnici abilitati ad eseguire le verifiche in oggetto ed 
iscritti negli elenchi degli organismi notificati;
- l’incarico professionale da conferire ha un importo inferiore alla soglia comunitaria, ovvero inferiore a € 
140.000, per cui la relativa assegnazione può essere effettuata ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs. n.36/2023;

Considerato che l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente ad un soggetto 
abilitato ai sensi della su elencata normativa;

Visto che l’organismo notificato Eucert s.r.l., è abilitato dal Ministero dello Sviluppo Economico per 
gli impianti di cui al D.P.R. 462/01 con D. M. 11/3/2008 e D.M. 8/3/2013 e quindi può effettuare le verifiche 
in oggetto;

Il compenso economico da erogare all’organismo notificato Eucert s.r.l. per lo svolgimento 
dell’incarico professionale in questione, ammonta ad un importo presunto di € 1.317,60 compreso gli oneri 
fiscali, per la verifica di n.7 impianti di elevazione;

Ritenuto opportuno, ai sensi delle citate motivazioni, assegnare l’incarico in questione all’organismo 
notificato Eucert s.r.l.;

Dato atto che alla spesa viene fatto fronte con le disponibilità di cui ai Cap. 140/003 del corrente 
esercizio finanziario;



Considerato che, nei confronti della Eucert s.r.l. è stato stata emessa la certificazione DURC 
INPS_39632836 in data 12/2/2024, dalla quale risulta che la stessa Ditta è in regola con i versamenti 
contributivi ed assicurativi;

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del “Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità”;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

1. Di assegnare all’Organismo Notificato Eucert s.r.l., con studio in Firenze, l’incarico per la verifica 
periodica degli impianti in oggetto presso il Palazzo Comunale, la scuola “Marchese Lapo 
Niccolini”, il Cimitero Comunale, Villino Mattei, scuola Fucini e la Scuola Val di Cava per 
l’importo presunto di € 1.317,60 compreso I.V.A. 22%;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.317,60 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
1 2 1 3 140/003 € 1.317,60 2024

3. Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, 
lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190; 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro l’anno in corso;

5. Di dare atto  ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs.n.267/2000, della compatibilità del programma 
dei  pagamenti conseguenti al presente impegno  con i relativi stanziamenti di cassa e con le  regole 
del patto  di  stabilità  interno; 

6. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul possesso dei requisiti tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge il contratto sarà risolto;

7. Di dare atto che il soggetto aggiudicatario è tenuto al rispetto delle norme previste nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e al Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sez. 
Amministrazione Trasparente;

8. Di dare atto che l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto 
grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con 
le posizioni organizzative dell’ente ed i dipendenti dei Servizi dell'Ente che possano avere un 
qualsiasi ruolo gestionale, si esso decisorio, o meramente valutativo-istruttorio, sull’ offerta 
presentata  ai sensi del D.P.r. n. 62/2013 e nel rispetto del divieto posto dall’art. 53, comma 16-ter del 
D.Lgs. n. 165/2001 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012);



9. Di comunicare, ai sensi dell’art. 191, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000 al fornitore per l’emissione 
della fattura elettronica, che sarà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte 
della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura 
e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC, i seguenti dati:

Il Codice Univoco Ufficio dei Servizi: Z41AVW;
Il codice identificativo di gara (CIG): B19B4E1830;
L’impegno di spesa assunto con il predetto atto;

10. Di dare atto che il Responsabile unico del progetto è Geom. Maurizio Malventi che attesta di non 
versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990, 
dell’art. 16 del D.Lgs.n. 36/2023 e del D.P.r.n. 62/2013; 

11. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 
D.lgs. n. 33/2013;

12. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

13. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi 
dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 30 gg.  dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

14. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del procedimento.
 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 ACQUISTO MATERIALE PER 

MANUTENZIONE LOCALI ED 
IMPIANTI

01021.03.0001
40003

581 1.317,60

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 224 SET5
DATA 21/05/2024

Oggetto: VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ASCENSORI A SERVIZIO DI 
ALCUINI EDIFICI COMUNALI. ASSEGNAZIONE INCARICO 
ALL'ORGANISMO NOTIFICATO EUCERT S.R.L. (CIG: B19B4E1830)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 ACQUISTO MATERIALE PER 
MANUTENZIONE LOCALI ED 
IMPIANTI

01021.03.000140003 581 1.317,60

Ponsacco, 21/05/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 224 SET5
DATA 21/05/2024

Oggetto: VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ASCENSORI A SERVIZIO DI 
ALCUINI EDIFICI COMUNALI. ASSEGNAZIONE INCARICO 
ALL'ORGANISMO NOTIFICATO EUCERT S.R.L. (CIG: B19B4E1830)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
24/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 24/05/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
DINOI IOLANDA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



 

______________________________________________________________________________________________________________ 

EUCERT s.r.l. Sede legale e operativa: 50144 FIRENZE - Via G. Paisiello, 152  ––  Tel. 055 3220524 – Fax 055 0944613 
 Sede logistica:  MONTECATINI TERME - 51018 PIEVE A NIEVOLE (PT) - Via Fanciullacci, 21/A –– Tel./Fax 0572 952945 

                   C.F. / PARTITA IVA / N° iscriz. R.I. di Firenze: 04991600489  – R.E.A. 506370 – Cap. Soc. sottoscritto, versato, esistente: € 10.920,00 

 http://www.eucert.com   ––   e-mail: sede@eucert.com 

 

 
 

     

     

                                                                        Spett.le     COMUNE DI PONSACCO 

             Preg.mo Geom. Malventi 

             malventi@comune.ponsacco.pi.it 

                                                                                          manutenzioni@comune.ponsacco.pi.it 

  

Rif.  OE 18/24                                                   

Firenze, 09/05/2024   

                                                                                                                                                                                             

OGGETTO: verifiche periodiche e straordinarie impianti elevatori (ex art. 13 D.P.R. 162/99 e s.m.i.)   

        

Come da Vs. richiesta, si invia l’offerta riguardante il servizio completo di verifiche periodiche relativo a 

n° 7 impianti elevatori installati in Villino Mattei - Scuola Valdicava - Scuola secondaria di primo grado 

"Marchese Lapo Niccolini" - Scuola Renato Fucini – Cimitero - Palazzo Comunale (2 imp.) – Ponsacco. 

Il servizio da noi proposto, svolto unicamente da ingegneri provvisti di specifica professionalità come 

richiesto dal Ministero dello Sviluppo Economico e dall'ente Accredia, consiste in: 

- presa in carico dell’impianto con controllo, programmazione e garanzie di rispetto dello 

scadenziario delle verifiche periodiche di legge  
 

- analisi della documentazione tecnica dell’impianto (libretto di immatricolazione, verbali di 

verifica, ecc.) 
 

- verifica periodica dell’impianto 

- rilascio del verbale con esito della verifica direttamente al proprietario e alla ditta manutentrice 

- predisposizione e redazione di documenti e comunicazioni da inviare ai soggetti competenti, 

in conformità ai relativi artt. del D.P.R. 162/99 e s.m.i. 

- aggiornamento sulla normativa nazionale e comunitaria in materia. 

 

  

Il prezzo del servizio da noi offerto è di Euro 130,00 + iva per ciascun impianto, da corrispondere 

per ogni verifica periodica biennale con il mezzo di pagamento a Voi più gradito.  

Per la verifica straordinaria di Via Melegnano 95, il costo del servizio è di € 170,00 + iva. 

Rimanendo a disposizione per qualsiasi chiarimento e ringraziando per la fiducia dimostrataci, 

cogliamo l’occasione per porgere cordiali saluti. 

                                                                                                                EUCERT s.r.l. 

                       Il Presidente 

              Dott. Ing. Marco Rossi 

                                                                                                             

mailto:malventi@comune.ponsacco.pi.it

